MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga CEP 64.049-550 Teresina - PI

E-mail: ppgfil@ufpi.edu.br

ADITAMENTO II AO EDITAL Nº 04/2024 DE SELEÇÃO DE VAGAS DO CURSO DE

DOUTORADO EM FILOSOFIA - PPGFIL/UFPI

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-reitora de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) e

da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL), no uso de suas atribuições

legais, torna públicas a seguinte alteração no Edital 04/2024 – PPGFIL/UFPI.

 Onde se lê:

IV – CRONOGRAMA GERAL

ATIVIDADES/ETAPAS
DATA DE

REALIZAÇÃO*
RESULTADO*

Período de Inscrições 02/09 a 16/09/2024

Deferimento de Inscrições 18/09/2024

Recebimento de Recursos de Deferimento 19/09/2024 20/09/2024

Homologação das Inscrições 23/09/2024

Análise de Projeto de Pesquisa 24 a 26/09/2024 27/09/2024

Recebimento de Recursos da Análise de Projeto de Pesquisa 28/09/2024  11/10/2024**

Entrevista 16 a 18/10/204 19/10/2024

mailto:ppgfil@ufpi.edu.br

Recebimento de Recursos da Entrevista 21/10/2024 22/10/2024

Prova de Títulos 23 a 24/10/2024 25/10/2024

Recebimento de Recursos da Prova de Títulos 29/10/2024 30/10/2024

Publicação do Resultado da seleção 04/11/2024

Recebimento de Recursos relativos ao Resultado da seleção 05/11/2024 06/11/2024

Publicação do Resultado Final da Seleção pela PRPG 15/01/2025

Matrícula Institucional ***

Matrícula Curricular ***

Início das aulas ***

(*) Observação: Os prazos aqui estabelecidos podem ser antecipados em caso de apreciação mais rápida das provas e resultados pela

comissão de seleção do PPGFIL. Nesse caso, o(a)s candidato(a)s serão informados da antecipação pelo sítio

http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgfil e no Quadro de Avisos do PPGFIL.
(**) Será publicado o cronograma das entrevistas.

(***) Conforme o Calendário Universitário da Pós-Graduação (Stricto Sensu) de 2024.1, disponível em

http://www.ufpi.br/calendarios.

Leia-se:

IV – CRONOGRAMA GERAL

ATIVIDADES/ETAPAS
DATA DE

REALIZAÇÃO*
RESULTADO*

Período de Inscrições 02/09 a 27/10/2024

Deferimento de Inscrições 04/11/2024

Recebimento de Recursos de Deferimento 05/11/2024 06/11/2024

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=956
http://www.ufpi.br/calendarios

Homologação das Inscrições 07/11/2024

Análise de Projeto de Pesquisa 08 a 09/11/2024 11/11/2024

Recebimento de Recursos da Análise de Projeto de Pesquisa 12/11/2024 13/11/2024**

Entrevista 18 a 20/11/204 21/11/2024

Recebimento de Recursos da Entrevista 22/11/2024 23/11/2024

Prova de Títulos 25 a 27/11/2024 28/11/2024

Recebimento de Recursos da Prova de Títulos 29/11/2024 09/12/2024

Publicação do Resultado da seleção 10/12/2024

Recebimento de Recursos relativos ao Resultado da seleção 11/12/2024 12/12/2024

Publicação do Resultado Final da Seleção pela PRPG 15/01/2025

Matrícula Institucional ***

Matrícula Curricular ***

Início das aulas ***

(*) Observação: Os prazos aqui estabelecidos podem ser antecipados em caso de apreciação mais rápida das provas e resultados pela comissão

de seleção do PPGFIL. Nesse caso, o(a)s candidato(a)s serão informados da antecipação pelo sítio http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgfil e no
Quadro de Avisos do PPGFIL.

(**) Será publicado o cronograma das entrevistas.

(***) Conforme o Calendário Universitário da Pós-Graduação (Stricto Sensu) de 2024.1, disponível em http://www.ufpi.br/calendarios.

Teresina, 16 de setembro de 2024.

Fábio Abreu dos Passos

Coordenador do PPGFIL

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=956
http://www.ufpi.br/calendarios